
9. Retningslinier for administration af en puljle til at fjerne graffiti (2008-108292)

Der skal træffes beslutning om retningslinjer for administrationen af graffitipuljen i regi af 
Dialogforum i henhold til aftalen om etablering af nyt Ungdomshus på Dortheavej 61 i Nordvest (BR 
326/08).

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at de nævnte retningslinjer for administrationen af pulje afsat til 1.
graffitibekæmpelse i regi af Dialogforumet vedrørende Ungdomshuset vedtages, 
samt

at det godkendes Økonomiforvaltningen går i nærmere dialog med Teknik- og 2.
Miljøforvaltningen om samarbejde vedrørende løbende afrensning på de 
ejendomme i det pågældende område, som ønsker at benytte sig af kommunens 
særlige graffitiafrensningsordning for området omkring Dortheavej 61.

Problemstilling

Med vedtagelsen den 11. juni 2008 af sagen ”Etablering af nyt Ungdomshus på Dortheavej i 
Nordvest” (BR 326/08) traf Borgerrepræsentationen beslutning om at etablere et dialogforum for 
Ungdomshuset. Sagens bilag 13 b udgør dialogforumets kommissorium (vedlagt denne indstilling 
som bilag 1). Kommissoriet fastsætter, at dialogforumets sekretariat, som er forankret i 
Økonomiforvaltningen, skal administrere en kommunal pulje, der årligt stilles til rådighed til en 
graffitiordning med henblik på at holde et nærmere afgrænset område omkring Ungdomshuset fri for 
graffiti. 

Det fremgår videre, at retningslinjer for administrationen heraf fastsættes af Økonomiudvalget efter 
indhentet udtalelse fra Teknik- og Miljøudvalget og dialogforumet. Økonomiudvalget skal derfor 
fastsætte retningslinjerne for administrationen af graffitipuljen.

Løsning
Økonomforvaltningen har foretaget en indledende drøftelse med Dialogforum og dermed naboerne, 
om de lokale ønsker for området. De lokale ønsker retter sig især mod mere langsigtede og 
byrumsforskønnende løsninger frem for daglig afrensning. Der er derfor taget højde for dette i de 
retningslinjer, som her indstilles til Økonomiudvalget, idet retningslinjerne kan rumme såvel 
begrønningsløsninger som afrensning, afhængigt af den løsning der ønskes af ejere/administratorer af 
de involverede ejendomme.

Forslag til retningslinjer



De af Københavns Kommune afsatte midler anvendes til at finansiere foranstaltninger, som, 1)
bl.a. gennem forebyggelse, modvirker graffiti. 

Disse foranstaltninger kan iværksættes på adressen Dortheavej 61 og i denne adresses 2)
nærområde defineret som strækningen Dortheavej 59-71, Rentemestervej 65-82, 
Smedetoften 10, 19, 21, 23 og 25 samt Tomsgårdsvej 21 og 23 C, 2400 København NV, og i 
øvrigt hvis graffitioptællinger på andre lokaliteter i nærområdet viser et udtalt behov for at 
iværksætte graffitireducerende foranstaltninger.

Der skal foretages en kortlægning af de mest skånsomme, effektive og kreative metoder til at 3)
modvirke graffiti, herunder en vurdering af mulighederne for begrønning af området, således 
at områdets ejendomme kan friholdes for graffiti.

Graffitirenholdelsen kan, foruden traditionel afrensning, omfatte løsninger, som fokuserer på 4)
positiv forebyggelse, f.eks. gennem beplantning og belysning.

Valg af konkrete metoder til fjernelse/modvirkning af graffiti skal ske i samarbejde med 5)
ejer/administrator af de involverede ejendomme.

Grundejerne i indsatsområdet omkring Dortheavej 61 vil få tilbud om enten vederlagsfrit at kunne 
tegne et abonnement på den af Teknik- og Miljøforvaltningen etablerede graffitiafrensningsordning 
eller en alternativ forebyggende graffitiordning. Teknik- og Miljøforvaltningens udgifter dækkes af 
den særlige pulje for området omkring Dortheavej 61. Som bilag 2 vedlægges kort over området 
med markering af ovennævnte geografiske afgrænsning.

Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at administration i henhold til de anbefalede retningslinjer 
på den ene side direkte vil opfylde det primære formål med puljen ved at modvirke graffiti, samtidig 
med at der vil kunne lægges vægt på løsninger, såsom afskærmning af mure med beplantning, som 
også har en forskønnende, mere permanent effekt på byrummet.

I henhold til kommissoriet for Dialogforum har retningslinjerne været sendt til udtalelse i Teknik- og 
Miljøudvalget samt Dialogforum.

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler i sin udtalelse alene at fokusere på afrensning af graffiti og 
tilbyder i den forbindelse at administrere dele af de afsatte midler til brug for graffitiafrensning. Det 
er Økonomiforvaltningens vurdering, at afrensning af graffiti som løsningsmodel, sådan som Teknik- 
og Miljøudvalget anbefaler, kan iværksættes inden for de af Økonomforvaltningen foreslåede 
retningslinjer, og at administrationen af graffitipuljen i sin helhed bør fastholdes i 
Økonomiforvaltningen. Teknik- og Miljøudvalgets høringssvar er vedlagt som bilag 3.

Dialogforum udtaler følgende:

”at der i administrationen af graffitipuljen skal vægtes positiv forebyggelse – frem for kemisk 
afrensning – især tiltag, der vægter beplantning og kunstneriske løsninger, som både forebygger 
graffiti og forskønner byrummet”



”at den primære geografiske afgræsning bør omfatte Smedetoften (mellem Dortheavej og 
Rentemestervej) begge vejsider inklusive”

Ungdomshuset, som er repræsenteret i Dialogforum, har valgt at stå uden for Dialogforums udtalelse 
ved at afgive følgende mindretalsudtalelse:

”I denne sammenhæng vælger Ungdomshuset at undlade at udtale sig, da Ungdomshuset ikke mener, 
at der er belæg for, at et eventuelt graffitiproblem i Nordvest har sammenhæng med Ungdomshuset.”

Økonomiforvaltningen har valgt at imødekomme Dialogforums ønske om udvidelse af den primære 
geografiske afgrænsning. Således er strækningen Smedetoften 10, 19, 21, 23 og 25 og desuden 
Tomsgårdsvej 21 og 23 C blevet inkluderet i retningslinjernes punkt 2.

Økonomi

Puljen til bekæmpelse af graffiti udgør i 2008 kr. 250.000 (2008 p/l) og er afsat under 
Økonomiforvaltningens bevilling. I budgetaftalen 2009 er der afsat kr. 500.000 (2009 p/l) i 2009 og i 
2010.

Videre proces
På baggrund af Økonomiudvalgets beslutning vil Dialogforums sekretariat iværksætte 
foranstaltninger til at modvirke ulovlig graffiti.
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